— 1 —

金乡街道办事处文件
金街办发〔2023〕22 号

关于印发《金乡街道 2023 年农作物秸秆禁烧
和综合利用实施方案》的通知

各社区、各行政村：

《金乡街道 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用实施方案》

已经党工委、办事处研究同意，现印发给你们，请认真组织实

施。

金乡县金乡街道办事处

2023 年 5 月 24 日

（此件主动公开）

— 2 —

金乡街道 2023 年农作物秸秆禁烧和
综合利用实施方案

为切实做好全街道农作物秸秆禁烧和综合利用工作，保障

全街道大气环境质量持续改善，结合我街道实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面

贯彻落实中央、省、市、县关于大气污染防治工作的决策部署，

坚持“以综合利用保禁烧、以禁烧促综合利用”的原则，因地

制宜、综合施策，全面落实各项秸秆禁烧和综合利用措施，继

续发扬我街道秸秆禁烧工作的经验做法，坚决巩固保持我街道

农作物秸秆禁烧的良好稳定态势。

二、工作目标

在全街道范围内禁止农作物秸秆露天焚烧，确保“不燃一

把火、不冒一处烟、不被国家卫星遥感监测到一个火点”；农

作物秸秆综合利用率稳定在 96％以上。2023 年度农作物秸秆

禁烧分为夏季、秋季两个重点时段和秋冬季攻坚阶段。（夏季

重点时段为 5 月 20 日至 7 月 10 日，秋季重点时段为 9 月 20

日至 11 月 10 日；秋冬季攻坚阶段为 11 月至次年 3 月底）

三、工作措施

（一）严格落实秸秆禁烧和综合利用责任。按照秸秆禁烧

“属地管理、党政同责”原则，严格落实街道、社区、村秸秆

禁烧和综合利用主体责任。街道党政主要负责同志是秸秆禁烧

工作的第一责任人，要亲自研究、部署、调度禁烧工作；分管

— 3 —

领导是直接责任人，要全力以赴靠在一线，指挥禁烧工作；村

党组织书记和村委会主任是具体责任人，要逐户、逐地块落实

秸秆禁烧和综合利用措施，确保不落一户、不落一块地。实行

街道两委领导包社区、街道干部驻村包保、村干部包户的包保

责任制，一级抓一级，层层压实责任，确保各项秸秆禁烧和综

合利用措施落实到位。

（二）严格实行秸秆禁烧网格化管理。以社区为单位建立

纵到底、横到边、全覆盖、无死角的网格化管理体系。重点时

段，在田间地头设立禁烧值守点，配备必要的灭火应急设备，

明确指定责任人 24 小时驻守、值班、巡查和看管。要突出抓

好对作物集中连片种植区域的管控，实行专人监管、定点巡查。

要充分发挥农村基层党组织的核心作用和农村党员的先锋模范

作用，带领广大人民群众主动参与、落实好各项秸秆禁烧措施。

（三）全力推进秸秆资源化利用。大力推广成熟适用的秸

秆利用技术，合理安排农作物秸秆肥料化、饲料化、基料化、

能源化、原料化利用的优先时序，让农作物秸秆尽量因地制宜

及时消化处理。鼓励发展秸秆收、运、储和加工等社会化、专

业化服务合作组织，探索建立有效的秸秆田间处理、收集、储

存及运输体系。各村都要设立专门的秸秆集中堆放场并落实专

人看管措施，对农作物已收割，秸秆未及时粉碎还田利用的，

要迅速组织人员帮助农户清运，采取集中存放、专人管理的方

式进行处理，坚决杜绝秸秆随意堆放在田间、地边、沟渠内的

现象发生，从源头上消除秸秆露天焚烧隐患。

— 4 —

（四）严厉打击露天焚烧秸秆行为。依照有关法律规定，

对露天焚烧秸秆责任人给予经济行政处罚；涉及焚烧他人秸秆、

因焚烧秸秆烧伤烧死树木等造成人员伤亡或财产重大损失的，

由公安、司法机关依法从严从重查处直至追究刑事责任，保持

打击露天焚烧秸秆行为的高压态势。确保达到发生一起、查处

一起、惩治一起、教育一片的效果。

（五）广泛深入开展宣传引导。要充分利用村广播、微信

群、公众号等媒体，采取出动宣传车、张贴标语、悬挂横幅、

发放禁烧明白纸、发送秸秆禁烧短信、在农村中小学开展

“小手拉大手”活动等多种形式，大力宣传秸秆禁烧和综合利

用政策，宣传报道先进典型，曝光恶意焚烧行为，强化警示作

用，营造全社会参与、全民动员的浓厚舆论氛围和社会环境。

要加大秸秆综合利用培训力度，在农业职业教育和新型职业农

民培训中，加入秸秆综合利用实用技术培训内容，提高技术普

及率，提高群众秸秆综合利用技能。

四、组织保障

（一）加强组织领导。街道成立农作物秸秆禁烧工作领导

小组，加强对农作物秸秆禁烧和综合利用工作的领导。抽调骨

干力量，建立强有力的秸秆禁烧办公室，集中办公，全力以赴

抓好工作推进。各社区、村，都要结合自身实际，制定目标明

确、责任具体、操作性强的工作方案，认真组织实施，切实形

成全街道上下齐抓共管的禁烧工作格局。

（二）强化督导巡查。街道组建秸秆禁烧专项督导巡查组，

采取明察暗访的形式进行督导巡查，发现问题隐患，立即督促

— 5 —

限期整改。各村在禁烧重点时段，要建立零报告制度，每日报

告工作情况。

（三）严格责任追究。对发生露天焚烧秸秆及环保部卫星

监测通报和中央、省市县环保检查发现秸秆焚烧火点的，根据

《济宁市大气污染防治工作督查问责办法（试行）》等有关规

定严肃问责。对在秸秆禁烧工作中，不履行或不正确履行职责，

造成不良影响的，依法依纪进行严肃督查追责。

— 6 —

金乡街道 2023 年秋季农作物秸秆综合利用和
禁烧工作领导小组

为保障完成 2023 年秋季农作物秸秆综合利用和禁烧工作

任务，确保大气质量，保护生态环境，特成立该领导小组，名

单如下：

组 长：李建中 党工委书记

荆太峰 党工委副书记、办事处主任

副组长：李海群 人大工作委员会主任

张 磊 党工委副书记

杜冬菊 党工委副书记、政法委员

李 宁 党工委委员、纪工委书记

孟 凯 党工委委员、统战委员

满亚龙 党工委委员、办事处副主任

尚 晋 党工委委员、组织委员

李 峰 党工委委员、宣传委员

韩春燕 人大工作委员会副主任

李子秋 办事处副主任

刘洋洋 办事处副主任

杨 帅 办事处副主任

成 员：李方举 农技站站长

孟成员 党政办主任

— 7 —

马洪岩 行政执法大队长

闫永伟 环卫办主任

金永运 环保所所长

李浩然 周庄社区书记

赵红波 金山社区书记

陈伟峰 刘庄社区书记

袁 伟 十里社区书记

杜 强 金河社区书记

田晓霞 金桥社区书记

程宏伟 文化站站长

张树林 农机站站长

高郭杰 水利站站长

刘华民 畜牧站站长

领导小组下设办公室，办公室设在街道农技站，李方举同

志兼任办公室主任。办公室电话：8721883。

— 8 —